
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   111Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família doservidorMARCUS CEZAR MORAES DO AMARAL,Id 
Funcional nº 5927228/2,lotadona Gerência de Assistência Nutri-
cional,08 ( oito ) dias no período de 03/10/2018 a 10/10/2018, 
conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00438 243 
0168876 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396207
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 12/2018/FSCMP
EXERCÍCIO: 2018
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018
VIGÊNCIA: o presente Acordo de Cooperação Técnica terá a vi-
gência de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura, fi ndos os quais poderáser renovado por iqual 
período desde que os participes assim o entendam.
Poderão ser realizadas alterações no objeto do presente acordo 
de cooperação técnica, desde que seja mantido seu caratér gra-
tuito entre as partes partiícipes, através de Termo Aditivo subs-
crito igualmente pelos partícipes.
PARTÍCEPES:FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ – FSCMP, A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA E O FÓRUM DE DIABETES PARA UTILIZAÇÃO 
DE CONJUNTO FOTOCOAGULADOR A LASER NOS HOSPITAIS 
CONVENIADOS COM O SUS.
OBJETO: O presenteAcordo de Cooperação Técnica, realizado de 
forma gratuita entre os partícipes, tem como objetoa utilização 
por parte do FPMD, do equipamento Fotocogulador a laserm com 
capacete, nº de série 1801442701-X, patrimônio nº 28999, de 
propriedade da FSCMP, para fi ns de procedimentos cirúrgicos 
gratuitos nos hospitais conveniados com o SUS no Estado do 
Pará;
Belém/PA, 27 de dezembro de 2018.
________________________
SESPA
________________________
FSCMP
________________________
FPMD

Protocolo: 396569

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 450, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Raimundo Silvio do Nascimento Nunes 
(Matrícula 8046450/3) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 224/2018 – PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva das coifas do 
SND desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, contemplando a mão de obra e o fornecimento de peças 
e insumos, por um período de doze meses.
VIGÊNCIA: 09/01/2019 a 08/01/2020.
PROCESSO Nº 347525/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 98/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 395641
PORTARIA Nº 455, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o Processo n° 2018/101552 de 07/03/18.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, ma-
trícula nº 5636450/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lotada na 

Diretoria Assistêncial, Licença para Tratar de Interesse Particular, 
no período 27/12/2018 a 25/12/2020, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV
PORTARIA Nº. 456, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA LIMA LEAL, matrícula nº. 
5829364/ 2, ocupante do cargo de MEDICO, para responder pela 
Diretoria Assistencial da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 27/12/2018, até ulterior de-
liberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 396551

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/01/2019
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: CAMILA MAGNO SOZINHO PEREIRA
Órgão/Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Matricula: 57231153/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 396336

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°451 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 217/2018 – EPTCA MEDICAL DEVICES LTDA
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiali-
zados (OPMES) utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
PROCESSO ORIGINAL: 23068.325853/2017-42
PROCESSO FHCGV: 474753/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
093/2017-ADESÃO À ARP DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
– HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES – 
UFES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 396487
PORTARIA N° 448 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 517 DE 26 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro 
de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR O Servidor Vera Lúcia Lins Brito (Matricula 5785081/ 
6) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº223/2018 – ECOLAVE-LAVANDERIA INDUSTRIAL 
LTDA
CONTRATO DE COMODATO Nº 224/2018 – ECOLAVE-LAVANDE-
RIA INDUSTRIAL LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de processa-
mento de roupa hospitalar, na modalidade econômica com as 
seguintes etapas: coleta, seleção (separação do enxoval por 
nível de sujidade),processamento, centrifugação, secagem 
,embalagem.o processo envolve a roupa desde sua utilização até 
seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higi-
ênico-sanitárias adequadas, para atender as necessidades das 
unidades de internação da Fundação Pública Estadual Hospital 
De Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) E Clínica De Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
VIGÊNCIA: 20/12/2018 e término em 17/06/2019.

PROCESSO Nº497300/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 20/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 396553

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO N°022/2018
NO DOE Nº 33768 DE 27/12/2018, QUE PUBLICOU O NÚ-
MERO DA PUBLICAÇÃO Nº 395519
ONDE SE LÊ:
VALOR: 379.648,36
LEIA-SE
VALOR: 378.648,36
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Cabeça

Protocolo: 396305

.

.

CONTRATO
.

Contrato:224/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
(uma) BalançaDigital, tipo plataforma com dimensões adequa-
das que comportem os carrinhos, a serem instaladas pela CON-
TRATADA, sem ônus para a CONTRATANTE, a referida balança 
deverá fi car no setor em forma de comodato;
Data de Assinatura: 20/12/2018
Vigência: Inicio em 20/12/2018 e término em 17/06/2019.
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018
Contratado
Nome: ECOLAVE-LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Av. Centenário, n°200 Bairro Benguí
BELÉM-PA 66130-10
E-mail: contato@ecolav-pa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 396532
Contrato: n° 224/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva das coifas do 
SND desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Valor Total: R$ 43.500,00.
Data Assinatura: 09/01/2018.
Vigência: 09/01/2019 a 08/01/2020.
Pregão Eletrônico Nº 98/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de Des-
pesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.
Endereço: TRV ROSA LIMA ALFREDO CALADO, nº 01, Galpão, 
Bairro: Secon-Mirizal..
Marituba – PA - CEP: 67200000.
Telefone: (91) 32560848 / 98194-7383 / 99252-6235. / 99107-
0102.
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 395640
Contrato:223/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de processamento 
de roupa hospitalar nas dependências da contratada por um pe-
ríodo de 180 (cento e oitenta) dias, na modalidade econômica 
com as seguintes etapas: coleta, seleção (separação do enxoval 
por nível de sujidade),processamento, centrifugação, secagem 
,embalagem.o processo envolve a roupa desde sua utilização até 
seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higi-
ênico-sanitárias adequadas, para atender as necessidades das 
unidades de internação da Fundação Pública Estadual Hospital 
De Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) E Clínica De Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
Valor estimado mensal de R$ 180.000,00
Data de Assinatura: 20/12/2018
Vigência: Inicio em 20/12/2018 e término em 17/06/2019.
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: ECOLAVE-LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Av. Centenário, n°200 Bairro Benguí
BELÉM-PA 66130-10
E-mail: contato@ecolav-pa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 396534


